
VISTO: 

Resolución de Administración 
~~o j!J[o -2013-0EFA/OA 

Lima, 1 9 JUN. 2013 

Ellnlhrm'l Preliminar N° 03-2013-0EFAICEPi\D del 1·1 de mayo de 2013, el Informe No 
01-201 3-0F:FNS'I -CEí"AO re lecha 11 de juma de 2013, y a! Memorando N° 082 .. 2013-
0EFAIPCD, y; 

Quu, a1edient<.; •·•e~o!uciór. ·de ia Presidencia del COilSejo Directivo N° 022-2012-
0EFA/PCD, sé disptJso iniciar las acciones para determinar a los responsables por el 
incumplimiento del registro de ia Evaluación de! Plan Operativo informático del Año 2011 en la 
fecha estabiesidR en el artículo 4° de la Hesolución Ministerial W 019-2011-PCM; 

Que;mediar.te Informe Preliminar N" 03-2013-0EFAICPPAD la Comisión Especial de 
Procesos Administrativos Disciplinarios concluyó que no correspondía instaurar Procedimiento 
Administrativo Disciplinario wntra la señora Beatriz Hosarío Alcantara Medrana de Jiménez, 
quien desempeñándose corn.J Secretaria General registró la Evaluación del Plan Operativo 
lnfomtático del Año 2011 fue¡·a del plazo previsto en la Resolución Ministerial N° 19-2011-PCM, 
hechos que constituían infracción leve ai deber de responsabilidad previsto en el Numeral 6° 
del artículo 79 de ia Ley N° 2'1815, Ley de! Código de Ética, por lo que recomendó remitir el 
expediente al Presidente del Consejo Directivo para que en su condición de Jefe Inmediato, 
continúe ton el procedimiento est3blecido en el Capítulo lil del Título V del Reglamento del 
Régimen Disciplinario y de Ética Pública del OEFA, aprobado mediante Resolución de 
Presidenciél del Consejo Directivo N° 126-2012-0EFA/PCD; 

Que, mediantE: Carta W 004-2013-0EFA/PCD, el señor Presidente del Consejo 
Directivo, en su condición de J;~fe inmediato, procedió a imputar a la señora Beatriz Rosario 
Alcantara Medrana de Jiménez las faltas atribuidas a su persona, de conformidad a lo 
establecido en el artículo 44° de! Reglamento del Régimen Disciplinario y de Ética Pública del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental; 

Que, mediante correo electrónico de fecha 06 de junio de 2013, la señora Beatriz 
Rosario Alcantara Medrano de Jiménez, presentó sus descargos a los hechos imputados; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 46° del Reglamento antes citado, el 
Presidente del Consejo Directivo, dentro del plazo establecido, citó a Audiencia Única, la cual 
se llevó a cabo el día 1 O de junio de 2013, contando con la presencia de la señora Beatriz 
Rosario Alcantara Medrana de Jíménez y su abogado defensor; 

Que, los artículos 1° y 4° de la Ley N° 27815, Ley del Código de Ética, establece que 
los principios, deberes y prohibiciones éticos en ella establecidos, rigen para todos los 
empleados de las entidades de la Administración Pública, entendiéndose como empleado 
público a todo funcionario o servidor de las entidades de la Administración Pública, en 
cualquiera de los niveles jerárquicos, sea este nombrado, contratado, designado, de confianza 
o electo que desempeñe actividades o funciones en nombre del servicio del Estado. 



Que, el numeral 6 del articulo 7° de la Ley N° 27815, esiablece ei deber de 
Responsabi!idad pare:: todo s-9rvidor pí'JbPcc, que r.ebe desnrro!!:1r sus f:J11c¡cn0~ ñ cabalidaC v 
:m forma i:1tegral, asumi:>ndo cor, piE'nc. re.>pelo su tmc!ón p(:biica. .'\nte situ;¡cio'le3 
extraordiroarias, el servidor público, puede realizar aquel!as tareas ous por su naturaleza o 
modalidad no sean las estrictamente inherentes a su cargo, siemwP. que ellas resulten 
necesarias para mitigar, neutralizar o superar las dificultades que se enfrente.~. 

Que, mediante Memorándum N° 082-2013-0EFAIPCD, el señor Pre'liJcro•.e del 
Corsejo Directóvo señala que ha culrnim1do el procedimiento disciplinario ge¡,úid.> a la señora 
Beatriz Rosario Alcantara Medrana de Jiménez, ex Secretaria Genernl, por habe,· registrado la 
evaluación del Plan Operativo Informático del año 2011, fuera del plazo previsto en lé! 
Resolución Ministerial N° 19-2011-PCM, por lo que en aplicación de lo establecido en el 81-t:.:ulo 
10° del Reglamento de la Ley N° 27815, aprobado por Decreto Supremo N° 033-;¿005-PGM. y 
el art.ículo 48• del Reglamento del Régimen Disciplinario y de Ética Púbiica del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental, corres;¡onde imponerle la sar.cién ele 'T1U1!a de 0,01 UIT 
squiva!anle 2 S/37,00 (T~ein!a y SiE'to mlc'JOS soles); 

De cvnfc~·rr.1c1ad con lü t:stablec:dn Bn los a!·tícu!os 29" y 3C'" dd R.eg.~m·a~,tu de 
Or~anizac:ior1 y Fvnci0!1Cf' d~;\1 ÜtCjC:mi;-,rno Cd Evduaciór. y ris~a!lzac~An Amt"'i? r:t2: - OEFA, 
nproba':io f_Clr C€CI'3t'J Suprem0 N.' \J22·-2().iJ9-M:N/\~J!, y, en e! ÍIICbO ;_) PU'ltc 'i) ridi ~(t;G'1IG 
-+9., ot:l ~!3glamentv jel Rég¡me!"'! Discl~:ir;3rie y C.:e l:.~1ca íl~biica del C:c:~.!r~sr11o :JP: f.vclu~cijr, 
y r-isca;i:....a.:;léfl Am~iP.n~al, ~p¡-obad'J frl(jdients ltiSO!ución lie PlesiCc¡,r.io Ge! ::c-~J30jc, Direc;ti·¡o 
¡' J~ ··; ??1-2012·-·UEF '\i2(;!~'; 

SE RESUELVE: 

ft.rtícnlo 1° ... Formelizcr la sanción ciiscipHnaria de MULTA da 0,01 IJIT equivalente a 
3137,00 (Treinla y Siete nuevos sales) impuesta a la señora Beatriz Rosano Alcantam Medrara 
de Jiménez, ex Secretaria General, por ia comisión de falta ética leve, de acuerdo a :o 
ectablecicio en el numeral 6 del artículo 7" de la Ley N° 21815, Ley del Códig0 de Ética y al 
Reglamento úe! Régimen Disciplinar;o y de Ética Pública del Organismo de Evaluación y 
hscdliza~:ón Ambiental, aprobr,Jo mediante resoluciór, de Pres1dercia del Consejo Directivo N° 
126-'20~?.-0EFAIPCD, por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente 
resolución. 

Artf~ulc ~~-.~Notificar la pre.->t.r.~e reso!udvn a la inter0sada, ~e ac·.Jerdo a ley. 

t~rticulo 3°.- Dispoilt:r ia i11S1-;ripdón dt1 la prE:se11te resolución Bn et en el Registro 
Nacional de Sanciones, destitucíón y Despido señalado en el c>rticulo ~ :r de la Ley W 27815 ·­
Ley del Código de Élic:J de la Función Pública. 

Regístrese y Comuníquese. 

~.1aj·~.~e~._~:;;:::a~v~a~r~r~o-~d;:~a 
;;e~ f!n la Dlicin<> de Administración 

Or anism<¡! dll Evdlu>~ción y Fiscalización Artobiental 


